348 τὰς ἐκ κηροῦ λαμπάδας προάπτοντες. Id est: Omnes enim cum cereis accensis ei obviam fiunt. Et gestator lampadis ante pontificem dicitur λαμπαδάρως. Vide Lexicon Græcobarbarum Joannis Meursii,

306. *Et stans benedicit fontes.* Velus Ecclesie est consuetudo, ut aqua eorum qui baptizandi sunt, solemniter ab episcopo benedicatur. Sanctus Dionysius, lib. de Eccl. Hierar., cap. 2: Καὶ τὸ ταύτης ὕδωρ ταῖς ἱεραῖς ἐπικλήσει καταγιάσας. Id est: Cujus aquam postquam sanctis invocationibus sanctificavit. Sanctus Basilius, lib. de Spiritu sancto, ad Amphilo-
lochium, cap. 27: Εὐλογοῦμεν δὲ τὸ ὕδωρ τοῦ βαπτισμα-
τος. Id est: Benedicimus aquam baptismatis, et recenset inter traditiones apostolicas. Sanctus Ambrosius lib. de his qui initiantur, cap. 5 (Imo lib. 1 de Sacramentis, cap. 5): *Quare prior Christus descendit, postea Spiritus sanctus, cum forma baptismatis et usus hoc habeat ut ante fons consecratur, et tunc descendat qui baptizandus est? Nam ubi primum ingreditur sacerdos, exorcismum facit, secundo super creationem aquæ invocationem, postea et precem defert, ut sanctificetur fons, et adsit præsentia Trinitatis æternæ.* Sanctus Cyprianus, epist. 70, ad Januarium: *Oportet ergo mundari et sanctificari aquam prius a sacerdote, ut possit baptismis suo peccata hominis qui baptizatur abluere.* Sanctus Cyrillus Hierosolymitanus, catech. 3: Οὕτως ἐπειναντίας τὸ λιτὸν ὕδωρ Πνεύματος ἁγίου καὶ Χριστοῦ πρὸς τὴν ἐπικλήσιν λαβὸν δύναμιν, ἁγιότητος ἐπικτάται. Id est: Sic aqua nuda, ad invocationem, Spiritus sancti et Christi virtutem accipiens, sanctitatem consequitur. Sanctus Gregorius Nyssenus, Oratione in baptismum Christi: Ἀνάκου τοίνυν καὶ παρ' ὑμῶν ὡς ὕδωρ εὐλογοῦμένον καθαίρει καὶ φωτίζει τὸν ἄνθρωπον. Id est: contra igitur audi nos quomodo aqua benedicta purgat et illuminat hominem. Victor Uticensis, lib. ii de Persecutione Vandalica: *Et illa hora, qua benedicit fontem, ut baptizentur accedentes ad fidem, continget oculos tuos et aperientur, et videbis lumen.* Et paulo post: *Attendens quoque Eugenius inverecundam credulitatem, ut qui jam tempus urgebat, pergat cum eo, comitante officio clericorum ad fontem, ubi, fixis genibus cum ingenti gemitu pulsans singultibus cælum, crispantem benedixit alveum fontis.*

Porro aquæ benedictæ institutionem ad Alexandrum primum nonnulli referunt, Constitutiones apostolicæ (Lib. viii, c. 28) ad sanctum Matthæum apostolum. Et antiquus mos est statuere in ecclesie vestibulo vas aqua benedicta plenum ad populi ingredientis purificationem, ut videre est apud Synesium, epist. 121: Ὡς ἐστὶ γὰρ τὸ δημόσιον ξίφος οὐχ ἥττον, ἢ τὰ ἐν τοῖς προτεμνίσμασι χέριβα, πόλιως καθαρτήριοιον. Id est: Siquidem publicus gladius non minus quam lustralis aqua, que in templorum vestibulis civitatis est piaculum, ubi χέριβον proprie est vas aquæ lustralis, quod hic sumitur metonymice pro ipsa aqua lustrali; alias χέριβοξιστον, id est, malluvium politum. χέριβον autem dicitur a χέριβ, quod barytonum aquam lustralem significat apud

ethnicos; cujus conficiendæ rationem et usum ita describit Athenæus, lib. ix: Ἐστὶ δὲ ὕδωρ εἰς ὃ ἀπέβαπτον δαλὸν ἐκ τοῦ θωμοῦ λαμβάνοντες, ἐφ' οὗ τὴν θυσιάν ἐπετελοῦν, καὶ τούτῳ περιόραινοντες τοὺς παρούτας ἡγνίζον. Id est: Aqua in qua mergebant litionem ex ar raptum, in qua sacrificium perfecerant, illaque assistentes aspergentes purificabant. Quod etiam clarum est ex Euripide, in Hercule furente, Actu iv:

Μέλλων δὲ δαλὸν χέρι διεξῆ φέρειν,
Εἰς χέριβι ὡς βάλειεν Ἀλκιμήνης τόκος·

Id est, cumque jam torrem laturus esset dextera, ut in aquam lustralem filium Alcmenæ mergeret; et ex Aristophane, in pace: Φέροι δὴ τὸ δαδίον, τὸ δὲ ἐμβάψω λαβὸν. Id est: Affer torrem, illumque cum accepero, immergam. 349 Meminit Sophocles in OEdipode tyranno.

.....μήτε χέριβας νέμειν.

Neque lustralis aquæ participem esse, et Æschylus in Eumenidibus.

Ποία δὲ χέριβ φρατέρων προσδέξεται;

Id est: Qualis sodalium aqua lustralis suscipiet? χέριβ vero oxytonum malluvium significat apud eundem Athenæum, lib. citato. χέριβ etiam barytonum est τὸ κατὰ χέριβ ὕδωρ, id est, aqua ad manus, ut notat ex Homero Julius Pollux, lib. ii, Onomast., cap. 2.

307. *Cujus spiritus super aquas.* Ita sanctus Ambrosius, lib. de his qui mysteriis initiantur, cap. 3.

308. *Conciperet.* Id Editis legitur, *reciperet* male.

309. *Qui nocentis mundi crimina.* Ita sanctus Ambrosius, capite citato, et lib. ii de Sacramentis, cap. 1.

310. *Gentibus innovandis.* Ita Lucianus, sive quis alius antiquior in Philopatri agens de baptismo: δι' ὕδατος ἡμᾶς νεκκαίνισεν, id est, per aquam nos innovavit.

311. *In modum crucis.* Antiqua est Ecclesie consuetudo ut aqua baptismalis per signum crucis benedicatur, ut constat ex sermone sancti Augustini 181, de Tempore: *Hæc enim signo crucis consecratur corpus Dominicum, sanctificatur fons baptismatis.* Et tractatu 118, in Joan.: *Quid signum nisi adhibeatur sive frontibus credentium, sive ipsi aqua ex qua regenerantur, etc.*

312. *Subripit,* id est, subrepat.

313. *In mundi creatione.* Hæc verba non exstant in Editis, nec in Ord. Romano.

314. *Cujus Spiritus super te ferebatur.* Optatus Millevitanus, lib. vii, contra Parmenianum *O aqua, qua dulcis a Deo creata es, super quam ante ipsius Natalem mundi sanctus Spiritus ferebatur.*

315. *Qui te de paradiso manare.* Hæc non habentur in Editis.

316. *Qui te in deserto amarum.* Optatus, libro citato: *O aqua, que, sub Moyse, ut naturalem amaritudinem perderes, inlucata ligno, tot populorum pectore suavissimis haustibus satiasti.* Sanctus Ambrosius, lib. de His qui mysteriis initiantur, cap. 3, et lib. 1 de Sacramentis, cap. 4, et sanctus Gregorius Nyssenus, orat. de non differendo Baptismo.